

Số: 38 /KH-LĐLĐ

Hải Phòng, ngày 14 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Hướng dẫn số 26/HD-LĐLĐ ngày 26/12/2019 của Liên đoàn Lao động thành phố về Học tập chuyên đề năm 2020 về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây gọi tắt là “học tập chuyên đề năm 2020”), Liên đoàn Lao động thành phố triển khai kế hoạch Học tập chuyên đề năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn trong tổ chức nghiên cứu, học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thông qua đó, giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, CNVCLĐ nắm vững, hiểu rõ những nội dung chủ yếu của chuyên đề năm 2020, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ngày càng trở thành việc làm thường xuyên; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc làm theo của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, CNVCLĐ, trước hết là người đứng đầu bằng những việc làm cụ thể, thiết thực trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức học tập chuyên đề năm 2020 là đợt sinh hoạt chính trị cần được triển khai nghiêm túc, hiệu quả; nội dung, hình thức cần đảm bảo phù hợp với thực tế phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại thời điểm hiện nay. Mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, nhất là cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp cần nghiêm túc thực hiện.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 15/4 - 24/4/2020

2. Địa điểm: Tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA HỌC TẬP

- Thường trực LĐLĐ thành phố;
- Cán bộ công đoàn chuyên trách toàn thành phố;

- Các đồng chí Giám đốc, Phó Giám đốc các đơn vị kinh tế sự nghiệp công đoàn trực thuộc LĐLĐ thành phố;

- Chủ tịch CĐCS trực thuộc LĐLĐ thành phố không là cán bộ công đoàn chuyên trách (Công đoàn Trường Đại học Hàng hải Việt Nam, Đại học Hải Phòng, Đại học Dân lập Hải Phòng, Công đoàn Công ty CP Container Việt Nam, Công ty CP Hàng hải Liên Minh, Công ty CP Tập đoàn VLC, Công ty Xi măng Chinfon).

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung: Triển khai học tập chuyên đề năm 2020 về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng biên soạn và phát hành. (Có tài liệu gửi kèm theo)

2. Hình thức: Mỗi cá nhân tự nghiên cứu tài liệu và viết bài thu hoạch. Bài thu hoạch viết tay (tối thiểu 05 trang A4), bao gồm các nội dung sau:

2.1. Nêu nhận định của bản thân về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2.2. Nêu quan điểm của bản thân về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh đáp ứng yêu cầu giai đoạn cách mạng mới” là như thế nào?

2.3. Liên hệ thực tiễn công tác tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ thành phố xây dựng kế hoạch triển khai tới các cấp công đoàn; tổng hợp, báo cáo kết quả học tập về Ban Tuyên giáo Thành ủy.

2. Liên đoàn Lao động các quận, huyện, Công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở trực thuộc, các đơn vị kinh tế sự nghiệp Công đoàn triển khai việc học tập chuyên đề tới toàn thể cán bộ, đoàn viên của đơn vị (theo thành phần tại mục III); nộp bài thu hoạch về Liên đoàn Lao động thành phố (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày 25/4/2020.

Trên đây là kế hoạch học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Liên đoàn Lao động thành phố đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU;
- Thường trực, các ban LĐLĐ TP;
- Các đầu mối công đoàn;
- Các đơn vị kinh tế sự nghiệp công đoàn;
- Lưu: VP, TG-NC

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đào Thị Huyền